
ZDARMA  ROČNÍK XXXI | ČERVENEC 2023

Statutární město Ostrava
Informační měsíčník občanů městského obvodu 
Radvanice a Bartovice

RaB NOVINY

www.radvanice.ostrava.cz  e‑mail: posta@radvanice.ostrava.cz

Statutární město Ostrava, městský obvod Radvanice a Bartovice

českou komedii
uvádí

Sobota 22. července 2023

ve dvoře Radnice v Ostravě - Radvanicích

PROMÍTÁNÍ od 21:00 HOD.

VSTUP ZDARMA!

Občerstvení zajištěno!

Přání k narozeninám

Statutární město Ostrava,
městský obvod Radvanice a Bartovice

Vás zve na

před Hasičskou zbrojnicí a ZŠ v Ostravě - Bartovicích

XXVIII. BARTOVICKOU POUŤ
ke Sv. Anně

29. července 2023

Doprovodný program:
kolotoče, stánkový prodej a bohaté občerstvení.

14:00 IRŠAVA - cimbálovka 
15:00 Bambino party - program pro děti
16:00 KATAPULT revival
17:15 ŽLUTÝ PES
18:30 HOLKI
20:00 VERAS - Věra Špinarová revival
21:30 FAKT band

V sobotu 10. 6. proběhla oslava 100 let od 
založení Sboru dobrovolných hasičů v Barto- 
vicích. Ve 13.00 hodin vyšel slavnostní průvod 
od Společenského domu v Bartovicích přes 

ulice Těšínská, Za Školkou a Bartovická smě-
rem k bartovické hasičské zbrojnici, kde násle-
dovalo přivítání zúčastněných sborů a hostů, 
mezi kterými byli starosta a místostarostka 
městského obvodu Radvanice a Bartovice, sta-
rosta Okresního sdružení hasičů Ostrava, 

náměstek ředitele Hasičského záchranného 
sboru Moravskoslezského kraje a také sám 
generální ředitel Hasičského záchranného 
sboru České republiky pan genpor. Ing. Vla- 
dimír Vlček, Ph.D., MBA. Po představení his-
torie sboru předali společně se starostkou barto-
vických hasičů ocenění členům sboru. Nejvyšší 
ocenění obdržel pan Miroslav Urbanec, a to 
Řád svatého Floriána. Toto ocenění je jedním 
z nejvyšších vyznamenání. V 15.00 hodin začal 
program na pódiu, které patřilo nejprve dětem. 
Pak vystoupil Železný Zekon a ukázal všem, že 
je stále ve formě. Po setmění rozzářila areál 
u hasičské zbrojnice ohňová show. O volnou 
zábavu a dobrou náladu se postaral DJ.

Program byl doplněn o výstavu histo-
rické i současné požární techniky a proběhla 
i komentovaná ukázka zásahu s vyprošťo-
váním zraněných osob, které se slovy ujal 
starosta městského obvodu Aleš Boháč. 
Občerstvení, tematická stanoviště pro děti 
a pouťové atrakce jen dokreslily příjemnou 
atmosféru oslav.

Oslavy 100 let  
od založení SDH v Bartovicích

 Q Původní hasičská zbrojnice

 Q První hasičský vůz SDH Bartovice 

 Q  Hasičská zbrojnice dnes

 Q Soudobý hasičský vůz

(Pokračování na straně 2)

Pozvání 
ke kapličce

Zveme všechny lidi dobré vůle na  
t radiční bohoslužbu slova, která se  
bude konat v neděli 30. července 2023 
v 15.00 hodin u kapličky Svaté Anny 
v Bartovicích na Bartovické ulici.

Břetislav Buchta 



RaB noviny 2

Z jednání místní samosprávy
Rada městského obvodu na 14. schůzi 
konané dne 24. května 2023 mimo jiné
-  rozhodla na základě vyhodnocení nabídek ve 
výběrovém řízení na veřejnou zakázku malého 
rozsahu pro stavbu pod názvem: Revitalizace 
území sportovního areálu „Dětské dopravní hřiš- 
tě v Ostravě -Radvanicích“ o výběru nejvýhod-
nější nabídky a o uzavření realizační smlouvy se 
zhotovitelem SWIETELSKY stavební s. r. o.,

-  rozhodla o uzavření darovací smlouvy na 
finanční dar ve výši 113.080 Kč určený k jedno-
rázovému jarnímu čištění místních komunikací 
a parkovišť s dárcem Liberty Ostrava a.s.,

-  projednala majetkové záležitosti a záležitosti 
bytového fondu městského obvodu, 

-  projednala finanční záležitosti.
Rada městského obvodu na 15. schůzi 
konané dne 7. června 2023 mimo jiné
-  rozhodla o uzavření smlouvy o dílo pod názvem 
„Celoplošné opravy místních komunikací– 
1. etapa“ se zhotovitelem Technické služby, a.s., 
Slezská Ostrava,

-  rozhodla na základě vyhodnocení nabídek na 
veřejnou zakázku malého rozsahu na stavební 
práce pod názvem „Oprava střech na hasičské 
zbrojnici v Ostravě Bartovicích a Základní 
škole v Ostravě Bartovicích“ o výběru nejvý-
hodnější nabídky a o uzavření smlouvy o dílo se 
zhotovitelem RAMSES STAVBY spol. s. r. o.,

-  projednala finanční záležitosti: schválila roz-
počtové opatření, rozhodla o poskytnutí dotací 
na spolkovou činnost,

-  projednala majetkové záležitosti: rozhodla 
o udělení souhlasu s umístěním a provedením 
staveb inženýrských sítí na pozemcích měst-
ského obvodu, rozhodla ve věcech zřízení 

věcných břemen-služebností k umístění staveb 
přípojek na pozemcích městského obvodu, roz-
hodla ve věcech pronájmů pozemků a projed-
nala stanoviska ke směně pozemků, 

-  projednala záležitosti bytového fondu měst-
ského obvodu,

-  projednala školské záležitosti.
Zastupitelstvo městského obvodu na 
4. zasedání konaném dne 15. června 2023 
mimo jiné
-  vzalo na vědomí informaci o návrhu na změnu 
charakteru funkce starosty městského obvodu 
a s účinností od 1. července 2023 stanovilo 
počet dlouhodobě uvolněných členů zastupitel-
stva městského obvodu na 1, tj. místostarosta,

-  schválilo zprávu o výsledku hospodaření měst-
ského obvodu za rok 2022 (závěrečný účet) s tím, 
že souhlasí s celoročním hospodařením bez 
výhrad, schválilo finanční vypořádání se stát-
ním rozpočtem, se statutárním městem Ostrava 
a s příspěvkovými organizacemi za rok 2022 
včetně účetní závěrky sestavené k 31. 12. 2022,

-  schválilo návrh na rozdělení volných zdrojů 
u základního běžného účtu včetně rozpočto-
vého opatření a použití vázaných prostředků 
zapojených do rozpočtu na rok 2023,

-  schválilo dodatky ke zřizovacím listinám škol-
ských příspěvkových organizací,

-  projednalo majetkové záležitosti: rozhodlo sou-
hlasit se záměrem prodeje pozemků parc. 
č. 1923/1, parc. č. 1923/2 včetně bytového domu  
č. p. 839, vše v k. ú. Radvanice, rozhodlo souhlasit 
se směnou pozemků v k.ú. Radvanice mezi sta- 
tutárním městem Ostrava a společností PHAR- 
MOS, a. s., a ORLEN Unipetrol RPA s. r. o.

Kateřina Zdražilová, tajemnice

Z historie
Občané obce Bartovice se sešli dne 7. října 

1923 v hostinci Josefa Bernatíka na schůzi, aby 
dohodli založení hasičského sboru s odůvod- 
něním, že obec Bartovice je poslední obcí na 
Těšínsku, kde není zřízen hasičský sbor. Došlo 
k volbě osmičlenného přípravného výboru, jehož 
předsedou byl zvolen Josef Bernatík. Za činné 
členy hasičského sboru se přihlásilo 70 občanů 
Bartovic. Již 24. října 1923 byly členům předány 
legitimace, které obsahovaly rovněž stanovy. 
Dne 2. prosince 1923 se konala první valná hro-
mada SDH Bartovice. Ze sedmnáctičlenného 
výboru byl starostou dobrovolného hasičského 
sboru zvolen Josef Bernatík a náčelníkem Josef 
Plesnivčak.

Z důvodu získání finančních prostředků na 
nákup hasičské výzbroje se již 20. ledna 1924 
konal první hasičský ples, jehož výtěžek byl 
3 667 korun. Došlo k uzavření půjčky u Spořitel-
ního a záloženského spolku v Bartovicích ve výši 
57 000 korun. V roce 1925 bylo započato se stav-
bou hasičské zbrojnice a věže pro sušení hadic. 
Následně byla od hraběte Larische ze Šenova 
zapůjčena ruční čtyřkolová stříkačka, kterou 
hasiči v roce 1930 vrátili. V roce 1926 byla zakou-
pena přenosná motorová stříkačka a koňský 
zbrojní vůz. Od roku 1935 byly v obci zřizovány 
vodní hydranty. V roce 1938 byl zakoupen starší 
automobil „Walter“, který byl členy hasičského 
sboru přestavěn na zbrojní vůz. Zároveň byl 
zakoupen podvozek pod přenosnou motorovou 
stříkačku, která tímto byla schopna jízdy v pří-
věsu za zbrojním vozem.

V době 2. světové války došlo k omezení čin-
nosti Němci. V roce 1942 musel být veškerý 
hasičský majetek odevzdán obci, která pak zbý-
vající dluh za hasiče musela zaplatit. Dne 
21. června 1942 obce odprodala výzbroj i auto 
německým úřadům do Ostravy za 15 000 korun. 
Od tohoto dne byla činnost hasičského sboru 
Bartovice jen formální. Po osvobození se usku-
tečnila v červenci 1945 schůze, kde bylo členstvo 
seznámeno se škodami na majetku hasičského 
sboru. Musely být uvědomeny okolní hasičské 
sbory, že SDH Bartovice je bez hasičské techniky. 
Proto sbor prováděl pouze preventivní požární 
aktivity. V letech 1950–1953 se tehdejší „požár-
níci“ aktivně věnovali brigádnické činnosti 
a sběru druhotných surovin, z jejichž výtěžku 

(Pokračování ze strany 1)
Oslavy 100 let… mohla být zakoupena dvoukolová motorová stří-

kačka DS 12 až ze Slatiňan.
V roce 1953 byl požárnímu sboru Bartovice 

přidělen nový typizovaný požární automobil  
AS 16 – Praga RN. Družstvo mužů se začalo 
zúčastňovat soutěží požárních družstev. V roce 
1964 došlo k rekonstrukci požární zbrojnice pří-
stavbou umývárny, šatny, skladu hadic, dílny 
a sklepu pro uložení paliva. Instalace ústředního 
topení se však provedla až v roce 1987. V roce 1972 
bylo započato s výcvikem mladých požárníků. 

V roce 1992 byla uzavřena dohoda s ÚMOb 
Radvanice a Bartovice o vzájemné spolupráci při 
zabezpečování a plnění úkolů požární ochrany 
v obvodě, která je oboustranně plněna ku prospě-
chu obou stran. 

Od 6. do 29. července 1997 byla jednotka SDH 
nasazena na záchranné a likvidační práce při 
katastrofální povodni, která postihla horní část 
Bartovic a jiné obvody Ostravy. 

V roce 2001 uvolnil ÚMOb Radvanice a Bar- 
tovice finanční prostředky na rozsáhlou rekon-
strukci hasičské zbrojnice.

V roce 2002 byla zásahová jednotka povolána 
ke zdolávání záplav v Čechách. Těchto záchran-
ných prací se zúčastnili 2 členové, pan Jiří Válek 
a Pavel Danko, kteří byli nasazováni s vyprošťo-
vací technikou v Praze a v Ústí nad Labem. 

Rok 2005 byl významným krokem vpřed pro 
sportovní činnost, jelikož se budovala speciální 
hasičská dráha, ve své době jedinečná stavba, pro 

zkvalitnění přípravy v podobě tréninků a také pořá-
dání každoroční soutěže v požárním útoku. Dráha 
byla slavnostně otevřena dne 3. září při soutěži 
O putovní pohár SDH a putovní pohár primátora 
města Ostravy. Další rekonstrukci pak provedl 
městský obvod v roce 2015. Spočívala ve zlepšení 
tepelněizolačních a technických vlastností budovy. 
V rámci rekonstrukce byla v budově vyměněna 
všechna původní dřevěná okna za moderní plastová 
a byl zateplen obvodový plášť budovy. Dále byla 
během úprav rozšířena a vyměněna vjezdová vrata 
garáže. 

Dne 21. 1. 2016 byl Moravskoslezským krajem 
slavnostně předán do užívání nový dopravní 
automobil Mercedes-Benz Sprinter.

Stav členské základny je v současnosti 
34 členů, z toho 25 mužů a 9 žen. Ženy v SDH 
Bartovice jsou evidovány od založení sboru. 
Poprvé se družstvo žen zúčastnilo soutěže PS 
v roce 1999. SDH Bartovice je jedním ze zaklada-
telských sborů Moravskoslezské ligy v požárním 
útoku. Tohoto seriálu soutěží se zúčastňují 
dodnes a jsou jak v ženské, tak v mužské kategorii 
jeho několikanásobnými mistry, vicemistry 
i bronzovými medailisty. 

Pokud během oslav 100. výročí kohokoli za- 
ujala činnost bartovických dobrovolných hasičů, 
velice rádi rozšíří své řady o nové členky a členy 
sboru i výjezdové jednotky.

Zdroj: SDH Bartovice
 (red)

Oprava dalších 
komunikací

Městský obvod Radvanice a Bartovice 
schválil veřejnou zakázku na opravu komu-
nikací. Její první etapa bude probíhat od 
počátku července do konce září letošního 
roku. Jedná se o ulice V Osadě, Durčákova, 
část ulice Bartovická a ulice U Statku.

Aleš Boháč, starosta



Blíží se dokončení nadčasové multifunkční 
zábavné plochy v areálu Kouparku. Předpo- 
kládáme její otevření počátkem září. 

Na základě zkušeností a zájmu občanů 
o využívání Kouparku v jeho první etapě jsme 
se rozhodli hřiště na bývalém dně bazénu oplotit 
a zpoplatnit vstup. Ostatní části areálu (inline, 
psí hřiště, workout, gril, altán, různá posezení 
a další relaxační zóny) budou dále veřejnosti 
volně přístupné. 

Omezením vstupu do oplocené části hřiště na 
bývalém dně bazénu docílíme možnosti regulace 
množství dětí na atrakcích a předejdeme různým 
kolizím a nebezpečným situacím, které se 
v minulosti stávaly. Dále zde bude zabráněno 
vstupu psů, zákaz kouření a snadněji se bude  
hřiště hlídat hlavně v nočních hodinách proti van-
dalům nebo negativním jevům, jako je hluk. 
V neposlední řadě dokážeme tak na hřišti realizo-
vat povinné výluky z důvodu oprav a revizí.

Provoz samotného hřiště, údržba celého areá- 
lu Kouparku, nezbytné opravy, úklid veřejných 
WC, kamerový systém atd. je vůči rozpočtu 
našeho městského obvodu významnou finanční 
položkou, proto nevidíme důvod, proč bychom 

z rozpočtu určeného pro naše občany měli hradit 
náklady na provoz hřiště návštěvníkům z celého 
kraje. Hřiště bude fungovat dle provozního řádu 
v režimu zimního a letního provozu a vstupenky si 
bude možné zakoupit v prodejnách občerstvení.

Vzhledem k tomu, že hřiště bude disponovat 
zejména zábavnou plochou pro děti a pak spor-
tovní plochou pro děti, mládež i dospělé, bude 
stanoven vstupní poplatek ve výši 40 Kč pro 
všechny návštěvníky nad 90 cm vzrůstu. 

POZOR!!!  
Pro všechny rodiče  

z Radvanic a Bartovic!

Máte možnost získat bezplatný vstup pro 
všechny vaše děti od 2 do 18 let. Městský obvod 
eviduje v uvedeném věku celkem 1108 dětí. Co 
je pro to zapotřebí udělat? Vyplnit a odevzdat 
speciální dotazník, který si můžete vyzvednout 
na podatelně úřadu (v přízemí) v úředních hodi-
nách: pondělí, středa 8.00–11.30 a 12.30–17.00 
hodin. Na základě tohoto dotazníku vám budou 
sděleny podrobnosti k vyzvednutí nepřenosné 
karty k neomezenému vstupu pro dítě. Karta 
bude mít platnost 1 rok.

Otázky v dotazníku nebudou nikterak složité. 
Týkají se především názorů na stávající situaci 

v městském obvodě a jeho dalším rozvoji. Zatímco 
si jiná města najímají za nemalé finanční pro-
středky zprostředkovatelské marketingové agen-
tury k zajištění průzkumu, náš městský obvod se 
rozhodl svých občanů zeptat rovnou, a to navíc 
formou motivace k odměně – získání bezplatné 
karty ke vstupu na multifunkční hřiště v areálu 
Kouparku jako dárek. Údaje z dotazníků budou 
sloužit nejen jako podklad pro nás k možnostem 
zlepšení životní úrovně zdejších obyvatel, ale také 
jako příloha k žádostem o dotace, jež čerpáme 
z externích zdrojů, a můžeme tak prokázat zájem 
zdejších občanů o realizaci různých projektů, 
které pomohou rozvinout městský obvod v dalších 
letech. Věříme, že s dárkem pro děti budete spoko-
jeni, a byla by škoda této možnosti nevyužít. Avšak 
po roce, kdy by měla platnost karty vypršet, při- 
pravíme další dotazník s novými otázkami, čímž 
opět umožníme získat jako dárek kartu pro děti na 
další rok zdarma.

Aleš Boháč, starosta

RaB noviny 3

Statutární město Ostrava, městský obvod 
Radvanice a Bartovice v rámci pomoci obča-
nům v řešení problémů s velkoobjemovými 
odpady z domácností ve spolupráci se společ-
ností OZO Ostrava, s.r.o., umístí velkoobjemové 
kontejnery na osvědčená místa v městském 
obvodu:

 Q Radvanice: 21. – 22. srpna 2023  
(pondělí přistavení, úterý dopoledne 
odvoz)
1.  ul. Na Hrázkách – garáže  1 ks
2.  křižovatka Těšínská x Na Ostří –  

u Unimetry  1 ks
3.  křižovatka Úvozní x Pastrňákova  1 ks
4.  křižovatka Výzkumná x Turgeněvova  1 ks
5.  Trnkovec – křižovatka Pošepného  

x Hutní  1 ks
6.  ul. Čechovova – nad bývalým kinem  1 ks
7.  ul. Dalimilova – hřiště DTJ  1 ks
8.  křižovatka Haškova x Ludvíkova  1 ks
9.  ul. Kobrova  1 ks

 Q Radvanice: 22. – 23. srpna 2023  
(úterý přistavení, středa dopoledne odvoz)
1.  ul. Vrchlického – u školy  2 ks

2.  křižovatka Čapkova x Radvanická  
(u kominictví)  1 ks

3.  ul. Karvinská – u samoobsluhy  1 ks
4.  křižovatka Třanovského x Karvinská  1 ks
5.  křižovatka U Stavisek x Čapkova  1 ks
6.  křižovatka Za Šachtou x Šmídova  

(býv. Míroděv)  1 ks
7.  ul. Šmídova – točna autobusu  1 ks
8.  křižovatka Na Svahu x Kozácká   1 ks
9.  křižovatka Újezdní x Na Stezce  1 ks

 Q Bartovice: 23. – 24. srpna 2023 (středa 
přistavení, čtvrtek dopoledne odvoz)
1.  křižovatka Dvorová x Radova  1 ks
2.  křižovatka Těšínská x U Samoobsluhy  

(na okraji zpevněné plochy před prodejnou) 1 ks
3.  křižovatka Bartovická x Za Školkou  1 ks
4.  křižovatka Paškova x U Lesíka   1 ks
5.  křižovatka Bémova x Klaklova   1 ks
6.  křižovatka Bémova x K Rybníkům  1 ks
7.  křižovatka Za Ještěrkou x U Pramenů  1 ks 

 Q Bartovice: 24. – 25. srpna 2023 (čtvrtek 
přistavení, pátek dopoledne odvoz) 
1.  křižovatka Těšínská x Maryčky  

Magdonové  1 ks

2.  křižovatka Majovského x Na Okraji  1 ks
3.  křižovatka Březová x Sousedská  1 ks
4.  Těšínská – parkoviště u Ozdravného  

centra Ještěrka  1 ks
5.  křižovatka Nad Lučinou x  

Pod Bažantnicí  1 ks
6.  křižovatka Na Pasekách x U Důlňáku – 

vedle cykloodpočívárny  1 ks
7.  ul. U Důlňáku – před podjezdem  

u zahrádek  1 ks

Apelujeme prosím na vaši ohledupl- 
nost – nedávejte do kontejnerů materiál, 
který tam nepatří. Do kontejneru nepatří 
popel z domácnosti, stavební suť a domovní 
odpad.

Občané našeho obvodu mohou dále využí-
vat sběrný dvůr na ulici Lihovarská v Ostra- 
vě -Radvanicích, který je otevřen v období 
duben až říjen od pondělí do pátku v době  
od 9.00 do 19.00 hod a v sobotu v době od 8.00 
do 14.00 hod. 

Aleš Boháč, starosta

ÚKLIDOVÁ AKCE – léto 2023

Koupark 



Akce v knihovnách
RADVANICE, TĚŠÍNSKÁ 307

Část akcí probíhá v rámci projektu 
Truhlice plná pohádek
finančně podpořeném SMO, 
městským obvodem Radvanice a Bartovice

 Q S pohádkou do parku
výtvarná aktivita pro děti
pohádkovými postavičkami ozdobíme
chodníky v Dalimilově parku 
středa 26. července | od 10.00 do 12.00 

KLUB SLUNÍČEK 
 Q S pejskem a kočičkou

setkání pro nejmenší děti a jejich rodiče, 
prarodiče
se čtením a aktivitami
čtvrtek 27. července | od 10.00 do 10.30

 Q Mokrý šos a červený klobouček
pohádkový test pro děti
červenec a srpen | během půjčování

BARTOVICE, BARTOVICKÁ 459
 Q Kouzlení s perličkami

kreativní dílna pro děti
tvoříme náramky
úterý 11. července | od 13.00 do 16.00

 Q Rozkvetlé léto
výtvarná dílna pro dospělé
středa 12. července | od 9.00 do 11.00

KLUB BARTÍK
 Q Nejlepší je Ferda!

setkání pro nejmenší děti a jejich rodiče, 
prarodiče se čtením a aktivitami
úterý 25. července | od 9.30 do 10.30

 Q Princezničky na bále
pohádkový test pro děti
červenec a srpen | během půjčování 

 Q Spisovatelé – jak dobře je znáte?
test pro dospělé
červenec a srpen | během půjčování

 Q Tipování s vůní kávy
soutěž pro všechny čtenáře
červenec a srpen | během půjčování

Dne 19. 7. 2023 oslaví své krásné 
životní jubileum 70 let naše 

manželka, maminka, babička, švagrová 
a teta, paní

Alena Gřegořková

Do dalších let přeje hlavně zdraví, 
lásku a pohodu

manžel Antonín, syn Michal, dcera 
Kateřina s manželem Jaroslavem, 

vnoučata Jakub a Tereza.

RaB noviny 4

7.7. 19.00
Restaurace Magda, 
Radvanice – Knajpatour, 
Galaty – pop rock

14.7. 19.00
Restaurace U Břenků, 
Radvanice – Knajpatour, 
TWO GUITARS ft DIDI

21.7. 19.00 TJ Sokol Bartovice – 
Knajpatour, Salto

22.7. 21.00
Letní kino, dvůr radnice, 
Radvanice – film „Přání 
k narozeninám“

28.7. 19.00
Restaurace Slezský dvůr 
Radvanice – Knajpatour, 
Foxy Hunters

29.7 13.00
Bartovická pouť ke sv. 
Anně, Bartovice, u hasičské 
zbrojnice

v měsíci červenci
Kalendář událostí V plné životní síle a vitalitě oslavila v květnu 

paní Jaroslava Bednářová z Bar tovic své 
80. narozeniny. Hodně štěstí, zdraví a pozitivní 
energie jí přišla popřát za městský obvod mís-
tostarostka Martina Stankušová. 

Také druhý oslavenec, pan Jaroslav Ro- 
jek z Radvanic, oslavil v květnu k rásné 

80. narozeniny. I on je stále vitální a aktivní. 
S kyticí mu přišli popřát starosta Aleš Boháč 
a místostarostka Martina Stankušová.

Oběma oslavencům přejeme ještě jednou 
hodně zdraví a radosti.

Odbor OaVV

Oslavili krásná životní jubilea

Ve dnech 15. a 16. června se posedmé konala 
výstava bartovických zahrádkářů pod záštitou a za 
vydatné pomoci našeho městského obvodu, tento-
krát pod názvem „Růže a svět“.

A tak opět od začátku května hned po pozdravu 
mezi bartovickými zahrádkáři a jejich příznivci 
následoval dotaz: „Myslíš, že vykvetou růže tak, 
aby bylo co vystavovat?“

A příroda nezklamala. Vrtošivé počasí se týden 
před výstavou umoudřilo a růže začaly pomalu,  
ale jistě nakvétat. Nebylo jich jako jiné roky, a tak 
nám „trn z paty“ vytáhly pivoňky, náprstníky 
a celá řada jiných květin, a to jak venkovních, tak 
pokojových, a také kvetoucí dřeviny.

Osvědčený devítičlenný tým se s vervou pustil 
do realizace pečlivě připraveného scénáře výstavy. 
Mapy všeho druhu, globusy, kompasy, atlasy nové 
i staré třeba 105 let byly rozmístěny na svá místa 
jako základ pro následně aranžované rostliny. Ve 
vázách se ocitly téměř všechny skupiny pěsto- 
vaných růží, počínaje pnoucími přes sadové,  
velkokvěté, f loribundy až po polyanthybridy. 
K vidění byly jak staré odrůdy, tak novinky po- 
sledních let.

Pozornost na sebe poutaly obrovské kytice 
pivoněk svou barvou od bílé přes žlutou až po kar-
mínově červenou a také svým tvarem květu od jed-
noduchých přes poloplné až k plným. Spousta 

dotazů byla k vystaveným neobvyklým dřevinám 
(dřín japonský a sazaník). Kvetoucí pokojové rost-
liny byly zastoupeny bohatě kvetoucími africkými 
fialkami a orchidejemi.

Zatímco realizační tým aranžoval květiny, další 
tým – tzv. zásobovací – zajišťoval vše potřebné pro 
hladký chod „Osvěžovny“. Obstarával nápoje, pekl 
zákusky a koláče a před otevřením výstavy vyráběl 
čerstvé obložené chlebíčky. Tím přispěl ke spokoje-
nosti návštěvníků výstavy.

Během dvou dnů navštívilo výstavu téměř  
250 občanů, a to nejen z našeho, ale i z dalších 
městských obvodů. Jejich pochvala nás potěšila 
stejně jako další slova uznání od návštěvníků  
z Šenova, Havířova, Frýdku, Bílovce, Prahy, Klad- 
na a Olomouce.

Poděkování patří všem vystavovatelům a také 
členům naší organizace za jejich podíl na úspěšném 
průběhu letošní výstavy. Zvláštní poděkování patří 
školám, které nám zapůjčily dekorační materiál.

Těšíme se na vaši účast a spolupráci na dalším 
ročníku naší výstavy.

Za ZO ČZS Bartovice  
Anna Hálová a Jarka Bergerová

VII. ročník výstavy 
„Bartovická růže“

 Q Jaroslav Rojek Q Jaroslava Bednářová



O Horteenzii v bartovickém Ozdravném cen-
tru Ještěrka jsme už psali. Dárkový obchod 
s kavárnou se stále rozrůstá o nové zboží a služby. 
Můžete zde zakoupit nejen zdravou výživu, 
bylinné a farmářské zboží, ale také jsou zde k mání 
produkty bezlepkové, bez cukru či jiné vhodné 
potravinové doplňky. Můžete si nechat uvázat pře-
krásné dárkové koše, zakoupit dekorace, dárky pro 
různé příležitosti nebo tolik oblíbené stromečky 
štěstí z různých minerálních kamenů.

Příjemný prostor kavárny můžete využít  
ke společenským a rodin- 
ným setkáním, k pracovním 
schůzkám nebo si můžete 
jen tak přijít posedět u šálku 
dobré kávy či bylinkové 
limonády. Při teplém počasí 
je možné relaxovat na ven-
kovní zahrádce a vychutná-
vat si třeba nanuky.

V kavárně se pořádají různé přednášky, besedy 
a jiné akce, o nichž budeme čtenáře informovat. 
Pokud si chcete objednat stůl, společenskou akci 
nebo dárkový koš, stačí se ozvat paní Lence 
Holtzerové na tel. č. 731 48 98 46, popř. přímo na 
místě v otvíracích hodinách od úterý do pátku 
v době od 10.00 do 18.00 hodin a v sobotu mezi 
10.00 a 13.00 hodinou. Tento dárkový obchod 
s kavárnou najdete v Ostravě -Bartovicích na 
adrese Za Ještěrkou 629/1 – autobusová zastávka 
MHD Ještěrka (bus č. 28, 38).  (red)

RaB noviny 5

Čas ubíhá a nevrací, co vzal. 
Jen láska, úcta a vzpomínky nám zůstávají dál.

Dne 9. července 2023 si s bolestí v srdcích 
připomínáme 12. smutné výročí úmrtí 
našeho milovaného manžela, tatínka, 

dědečka, bratra, pana 
Jana Kusáka

S úctou a láskou vzpomínají manželka 
Jiřina, dcera Martina a syn Jan s rodinami.

Vydal se cestou, již chodí každý sám, 
jen dveře vzpomínek jsi nechal dokořán. 

Dík za to, čím jsi nám v životě byl, 
za každý den, jenž jsi pro nás žil.

 pprap. Jiří Šveřepa, DiS.
 Dne 19. 7. 2023 by se dožil 62 let 
a zároveň uctíme dne 19. 8. 2023  

jeho druhé výročí úmrtí.
 S láskou vzpomínají manželka Lenka, 
dcera Jana s rodinou, syn Jiří s rodinou.

Čas ubíhá a nevrací, co vzal. 
Jen láska, úcta a krásné vzpomínky 

nám zůstávají dál.

 Dne 12. července 2023 vzpomínáme
jedenácté smutné výročí úmrtí  

pana

Jiřího Rudolfa
Za celou rodinu, kamarády a přátele s láskou
vzpomíná manželka Marie a vnuk Marek.

Kdo lásku a dobro rozdával, ten neodešel, 
ten žije v našich srdcích dál.

 V červnu jsme si připomněli 7. smutné výročí 
úmrtí paní

Libuše Bilanové 
 S láskou vzpomínají 

manžel Václav
dcera Jana a syn Libor s rodinami

Dne 11. 7. 2023 by se dožil 81 let pan 
Rudolf Mrázek

Kdo jste jej znali, vzpomeňte s námi. 
S úctou a láskou vzpomínají manželka 
Mária, syn Jan a vnuk Jan a celá rodina.

Klub důchodců Ostrava-Radvanice uskutečnil 
za  podpory městského obvodu Radvanice 
a Bartovice dne 19. května pro členy klubu zájezd do 
podniku MARLENKA u Frýdku-Místku, který se 
zabývá výrobou různých druhů potravinářských 
výrobků. V MARLENCE jsme byli očekáváni. 
S organizací provozu i s historií podniku od vzniku 
do současné doby nás seznámil odborný pracovník.

V roce 2003 založil Armén Gevorg Avetisjan se 

svou sestrou českou společnost MARLENKA 
International s.r.o., která vyrábí nejen medové 
dor ty MARLENKA, ale také další medové 
zákusky podle originálních staroarménských 
rodinných receptů. Podnik MARLENKA v letoš-
ním roce slaví 20 let svého trvání. 

Na přivítanou byla pro naši skupinu připravena 
ochutnávka vlastních cukrářských výrobků. Po 
skončení exkurze jsme si v podnikové prodejně 
nakoupili výrobky podle svých chutí a možností 
a spokojeně jsme se vrátili domů.

Za KD Radvanice, Marie Pěkníková

Sladký zájezd

Zahrádkáři Radvanice
Radvaničtí zahrádkáři letos opět vyrazili do 

Polska na známé květinové tržiště v Tychách, aby 
si zakoupili květiny a keře, kterými zkrášlili své 
zahrady a t ím pádem také už tak kvetoucí 
Radvanice. Prohlédli jsme si také soukromé 
zahrady, které jsou každý rok větší a krásnější. 
Naše zážitky znásobilo krásné počasí. Jsme rádi, 
že s námi jezdí i nečlenové. Děkujeme našemu 
městskému obvodu, že tyto akce podporuje.

 Těšíme se už na další poznávací zájezd do 
Kroměříže a Věžek, který uskutečníme asi 
v druhé polovině září.

 V sobotu 3. června jsme strávili pěkné odpo- 
ledne pod pergolou u naší klubovny při smažení 
vaječiny. Všech 36 přítomných včetně pana sta-
rosty a paní místostarostky se příjemně bavilo. 
Opět musíme poděkovat městskému obvodu 
a jejich ochotné pracovní četě za zapůjčení a usta-
vení stolů a lavic.

 Zahrádkáři přejí všem krásné léto, a budete-li 
mít jablka (?), sejdeme se v srpnu u lisování.

 Za výbor ČZS Radvanice, Miroslava Pěčková 

Obchod a kavárna Horteenzie na Ještěrce



RaB noviny 6

Mateřská škola 
Ostrava ‑Radvanice se 
zapojila do projektu 
„Fajné školní bistro“

V měsíci květnu do naší školní kuchyně přijel 
vařit český kuchař David Valíček. David vařil ve 
světoznámých restauracích po celém světě, 
například v hotelu Burj al Arab v Dubaji nebo 
u michelinského kuchaře Staceyho Harrise. 
Ptáte se, kde se v naší mateřské škole vzal? Je jed-
ním z mentorů projektu „Fajné školní bistro“, 
který od roku 2019 realizuje město Ostrava pro 
školní stravování základních a mateřských škol. 
Ráno 18. května se celý tým sešel v naší školní 
kuchyni – David Valíček, paní mistrová a tři stu-
denti ze Střední školy společného stravování, 
Ostrava-Hrabůvka. Celý tým doplnily odbornice 
v oblasti provozu školních jídelen, dietního stra-
vování, nutričních doporučení a spotřebního 
koše Michaela Remeševá a Dagmar Kovářů. 
Vařili jsme bezmasé obědové menu z těstoviny 
tarhoňa, sýrů ricotta a gran a ze zeleného hrášku. 
Součástí menu byla i rybí polévka halászlé, 
pocházející z Maďarska, a bublanina s brosk-
vemi. Celý tým se hbitě zapojil do práce, menu 
bylo středně náročné. Došlo i na předání zkuše-
ností našemu kolektivu kuchařek. David sám 
ochotně sdílel své kuchařské umění a odpovídal 
děvčatům na otázky. Celý kolektiv si s přípravou 
jídla pod vedením pana kuchaře hravě poradil. 
Bez chyby byly zvládnuty i zásady vaření ve 
školním stravování. Jídlo se na talíř neservíruje 
hned po uvaření, ale až ve stanovené době výdeje 
– a k tomu se musí při přípravě menu vždy přihlí-
žet a zvolit vyhovující technologický postup při 
vaření. Obě mentorky zhodnotily jídlo z hlediska 
výživy za vyvážené. A co na konečný výsledek 
říkali naši strávníci? Dospělí strávníci hodnotili 
výsledné menu kladně. Tarhoňa působila velmi 
lehce a dospělým chutnala. Naši malí strávníci by 
si museli toto jídlo několikrát zopakovat, než ho 
vyhlásí za oblíbené, anebo ho zavrhnou. Děti při-
stupují ke stravování jinak než dospělí. K novým 
jídlům jsou nedůvěřivé a nějakou chvíli trvá, než 
si zvyknou. Všichni přítomní byli touto společ-
nou akcí obohaceni. Také z naší strany přišlo pár 
rad a zkušeností, které jsme získali dlouholetou 
praxí ve školním stravování.

MŠ Ostrava – Radvanice

V naší radvanické školce se nenudíme. 
V letošním školním roce jsme pro děti opět 
organizovali v měsíci květnu pohybový kurz 
bruslí se sportovní školou Buď INline Ostrava. 
Do kurzu se přihlásilo patnáct dětí, ale z důvodu 
neštovic se jich nakonec zúčastnilo pouze osm. 
Počasí nám také nepřálo, ale to nás nezastavilo 
a bruslili jsme v Trojhalí Karolina Ostrava. 
Neuběhly ani dva dny a děti bruslily jako profe-
sionálové. Kurz byl velmi náročný, pár modři-
nek si malí sportovci odnesli domů, ale byl 
i velmi zábavný a všichni si ho moc užili. To 
však není všechno. Pro obrovský zájem o pla-
vecký kurz v letošním školním roce plaveme  
již podruhé. Plaváčků je pětadvacet a jezdíme 
plavat každou středu. Děti si tyto kurzy opravdu 
vždy užívají a jdou do nich naplno. 

MŠ Ostrava-Radvanice

Sport nás prostě baví

Už jste potkali Geometráčka? Že ne? Tak si 
představte, že děti ze třídy Myšek z Mateřské 
školy v Bartovicích ano. A kdo je vlastně 
Geometráček? Geometráček je zvídavý kluk, 
který naše děti 15. května v Dolní oblasti 
Vítkovice seznámil se světem matematiky, geo-
metrie a čísel, a to prostřednictvím vzděláva-
cího programu, jenž byl rozdělen do několika 

činností. Aby mohly děti vůbec začít, musely  
si tohoto zvídavého kluka sestavit z geometric-
kých tvarů, které si pojmenovávaly. Poté určo-
valy, kterých tvarů je více nebo méně, a také si  
je spočítaly, čímž si procvičily číselnou řadu od 
jedné do osmi. V hmatové krabičce poznávaly 
za pomocí hmatu tvary a následně je vyhledá-
valy v krabici na stole, čímž si trénovaly hmat, 
trpělivost, zrak a pozornost. Během další čin-
nosti se děti seznámily s názvy těles za pomoci 
obrázků, které k daným tělesům přiřazovaly 
(dopravní kužely – kužel, pomeranč – koule, 
lednice – kvádr, vejce – ovoid atd.). Aby se děti 
trochu protáhly, zahrály si pohybovou hru, 
během níž v prostoru hledaly a třídily tvary.  
Na závěr vzdělávacího programu si podle 
instrukcí vybarvily, vystřihly a poskládaly 
knížku o tvarech. 

Učitelky z MŠ Bartovice

Geometráčkova nová dobrodružství

…Tak zněl název dalšího projektového dne, 
kterého se zúčastnili žáci I.B. 

V úvodu dne jsme s žáky hovořili o nutnosti 
ochrany přírody a také o tom, že každý člověk, 
i když je mladší, může svým chováním chránit 
přírodu a tím zlepšovat životní prostředí. 

Přivítali jsme myslivce Štefana Tichého 
a Jiřího Latku z mysliveckého 
spolku Hubert Radvanice a Bar- 
tovice, kteří dětem zajímavě vy- 
právěli, jak chránit přírodu, jak se 
chovat k živočichům, kteří žijí 
v lese či blízkém okolí. Na ukázku 
přivezli vycpaniny jelena, daňka, 
srnce, muf lona i divokého pra-
sete. Děti si tak mohly osahat srst 
jednotlivých zvířat. Po poutavém 
vyprávění jsme se společně se 
třemi psími kamarády vydali do 
blízkého lesa, pozorovali stromy, 
vylezli na posed a měli jsme také 
možnost prohlédnout si okolní 

krajinu dalekohledem. Bylo to skvělé! Tímto 
děkujeme myslivcům, kteří se nám věnovali 
a naše znalosti rozšířili o další informace. Určitě 
budeme rádi, když se v dalším školním roce  
opět společně setkáme!

Za I.B Radmila Sulková 

Ochrana přírody v našich lesích



RaB noviny 7Uzávěrka příštího čísla 15. 7. 2023

- inzerce

Výlet do DinoParku
Ve čtvrtek 8. 6. 2023 jsme se společně se 

všemi dětmi z Mateřské školy Za Ještěrkou 
vydali na výlet za pravěkými dinosaury do 
DinoParku v Doubravě.

Hned v úvodu jsme navštívili 3D kino, kde 
jsme dostali speciální brýle, sedli jsme si na 
pařezy a podívali se na poutavý trojrozměrný 
film o dinosaurech s názvem „Ztracený svět“. 
Pak jsme se vydali za dinosaury a postupně jsme 
se zábavnou formou dozvídali mnoho zajíma-
vých informací o jejich životě. Velkým zážit-
kem byla jízda DinoExpresem, který nás zavezl 
až ke ztroskotanému letadlu, kde jsme měli 
možnost dokonce pohladit si mládě dinosaura. 
Tento krásný výlet plný sluníčka a hezkých 
zážitků se nám moc líbil. 

Kolektiv Mateřské školy Ostrava-Bartovice

Školní hřiště 
otevřená 
pro veřejnost
Školní hřiště u školy na ulici Vrchlického 5 
a Trnkovecká 55 jsou otevřená pro veřej-
nost už od 20. 5. 2023.

Provozní doba hřišť: 
červen a září:
 denně mimo pondělí a středu  
 15.30–18.30 hodin
červenec a srpen: 
 denně mimo pondělí a středu  
 13.00–18.30 hodin

Předpokládáme, že hřiště u škol budou ote-
vřená do října 2023. Správce hřišť je financo-
ván z rozpočtu statutárního města Ostravy 
a městského obvodu Radvanice a Bartovice 
v rámci projektu „Sportujeme s městským 
obvodem společně, radostně, bezpečně“.

Vedení školy ZŠ Vrchlického

Den dětí 
Již tradičně a každoročně oslavujeme s žáky 

na začátku června jejich svátek – Den dětí. 
Zábavné aktivity proběhly na všech školách za 
účasti paní místostarostky a vedení ZŠ.

Letos měla v Bartovicích každá třída svůj 
program. V ranních hodinách nás navštívila 
paní místostarostka, paní ředitelka a paní 
zástupkyně. Poté začal třídní program. Prvňáčci 
se seznámili s hračkami, se kterými si hráli 
jejich babičky a dědečkové a i dodnes jsou oblí-
bené u dětí, např. stavebnice Lego, Merkur 
a také postavička Igráček. Následovalo legrační 

počítání sladkostí, popcornu a dalších dobrot 
a nakonec prvňáčci vytvořili společný plakát ke 
Dni dětí.

Druháčci a třeťáčci si běhacím diktátem 
a počítáním hravou formou zopakovali učivo, 
zahráli si hru „Na barvy“ a četli příběh z knihy 
„Harry Potter“. Nejstarší žáci, tedy čtvrťáci 
a páťáci, stavěli model vesnice, malovali pomocí 
nafukovacích balónků a většinu času strávili na 
hřišti, kde soutěžili v různých disciplínách – 
přenášeli vodu v kelímku, zahráli si oblíbenou 
hru „Král střelců“. Počasí se vydařilo, sluníčko 
svítilo a nám se to líbilo. 

Za kolektiv Radmila Sulková

Dne 26. 5. 2023 se konala v Klubu důchodců Za Ještěrkou včelařská výstava k 90. výročí založení 
včelařského spolku. Výstava byla zaměřena především pro děti MŠ a ZŠ v našem obvodě a naše spo- 
luobčany. Všem, kteří k nám zavítali, jsme se snažili přiblížit život včel a jeho důležitost pro náš život. 

K této příležitosti nám přišli poblahopřát pan starosta Aleš Boháč a paní místostarostka Martina 
Stankušová. Předsedovi spolku panu Pavlu Machalovi byla z rukou zástupců vedení městského obvodu 
předána plaketa a krásný a chutný dort.

Touto cestou chceme poděkovat především městskému obvodu Radvanice a Bartovice, bez něhož 
bychom nemohli výstavu pořádat, a společnosti SmVAK jakožto druhému 
sponzorovi.

Poděkování patří příteli Karlu Ostárkovi za přednášky pro děti a pří-
teli Jiřímu Tomanovi za zajištění doprovodného prodeje včelích pro-
duktů a výrobků z nich. Poděkování také patří všem členům a rodinným 
příslušníkům, kteří tomuto dni obětovali svůj čas a pomohli výstavu 
zrealizovat. 

Nesmíme zapomenout poděkovat všem, kteří se na výstavu přišli podívat. 
Výbor ČSV, ZO Radvanice-Bartovice

Včelaři slavili



RaB‑Noviny • Vydavatel: statutární město Ostrava  – městský obvod Radvanice a  Bartovice, sídlo: Těšínská 281, 716 00 Ostrava, IČ: 00845451 • Povoleno 
Ministerstvem kultury pod registračním číslem: MK ČR E‑12774 • Periodický tisk územního samosprávného celku • červenec 2023 • Redakční rada: předseda: Bc. Aleš Boháč, MBA, 

členové: Bc. Martina Stankušová, Mgr. Jarmila Rojková, Ing. Kateřina Tomanová, BcA. Roman Pecháček a tajemník úřadu městského obvodu.
 • Redakce v sídle vydavatele – tel.: 599 416 100, e‑mail: rabky@seznam.cz • Sazba a tisk: REPRONIS s.r.o., Myslbekova 528/13, Moravská Ostrava, 702 00 Ostrava •  

Redakce si vyhrazuje právo na redakční úpravy příspěvků (krácení). • Otištěné příspěvky nemusí odpovídat mínění redakce.

OSLAVY 100 LET SDH BARTOVICEOSLAVY 100 LET SDH BARTOVICE

BARTOVICKÁ RŮŽEBARTOVICKÁ RŮŽE


